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[Sundhedsministeren] 
Jeg skal på denne baggrund på regeringens 

vegne anbefale, at man stemmer imod det frem- 
sætte lovforslag, idet jeg samtidig vil tilkende- 
give velvilje til at se på, hvordan vi kan lave en 
bedre løsning for dem, der virkelig har behov 
for hjælp. 

Ingrid Rasmussen (S): 
Som ordfører for Socialdemokratiet for lov- 

forslaget om at forhøje beløbet til dækning af 
begravelsesudgifter vil jeg komme med følgen- 
de bemærkninger: 

Der er ingen tvivl om, at omkostningerne for- 
bundet med en begravelse er af et sådant om- 
fang, at det overrasker de fleste. Tidligere var 
der mange begravelsesforeninger, som man 
gennem flere år betalte til, og man mærkede 
derfor ikke direkte, hvor kostbar en begravelse 
kan være. Selv om man i dag som pårørende 
vælger den billigste form for begravelse, kan 
prisen for en begravelse netop komme op på 
6.000 kr. Den offentlige begravelseshjælp dæk- 
ker altså kun det halve af dette beløb. Men 
spørgsmålet er for mig at se, om prisen på de 
6.000 kr. står i et rimeligt forhold til de faktiske 
udgifter. Jeg mener, at vi i udvalgsarbejdet skal 
have belyst, hvad de reelle omkostninger er for 
en begravelse, og hvor store forskelle der er lan- 
det over. 

Kirkeministeren har i et svar til Kirkeudval- 
get -  almen del, bilag 16 -  sagt, at forskelle mel- 
lem taksterne på de enkelte kirkegårde også 
kan tilskrives lokale politiske vurderinger af, i 
hvilken grad kirkegårdene skal være indtægts- 
dækket virksomhed. 

Derfor mener jeg, at vi skal have belyst, hvor 
store avancer der ligger henholdsvis på kister, 
ligklæder, bedemandsudstyr m.v., idet jeg me- 
ner, at en statslig forhøjelse naturligvis ikke må 
få karakter af statssubsidier til det liberale er- 
hverv, som bedemændene udøver. Socialde- 
mokratiet mener, at der skal et grundigt ud- 
valgsarbejde til for at klarlægge, hvor stor en 
forhøjelse der realistisk set kan blive tale om på 
dette område. 

Karen Højte Jensen (KF): 
I den konservative folketingsgruppe vil vi 

naturligvis gerne være med til at sikre offentlig 
støtte til begravelser, sådan at enhver kan få, 
hvad forslagsstillerne kalder en simpel begra- 
velse. Men vi mener ikke, der er behov for at 

fordoble tilskuddet til alle. Hermed siger jeg, at 
vi mener, at der i de mange tilfælde, hvor der er 
midler i boet til dækning af begravelsen, ikke er 
behov for øgede tilskud. Det vil blot være et til- 
skud til de efterladte. Men vi vil gerne være 
med til at vurdere en bedre løsning for de bor- 
gere, der virkelig har behov for det. 

Den samlede økonomi, som sundhedsmini- 
steren her fremførte, var på 130-140 mio. kr. på 
årsbasis. Jeg er da overrasket over, at Frem- 
skridtspartiet overhovedet ikke har taget det 
med ind i deres overvejelser, men netop på det- 
te punkt som på nogle andre punkter har Frem- 
skridtspartiet måske ingen problemer med de 
offentlige udgifter. 

Jørgen Winther (V): 
Venstre finder, at det er et lidt underligt for- 

slag, når det kommer fra Fremskridtspartiet. 
Det, det drejer sig om, er, at den almindelige 
begravelseshjælp, som i dag er på 3.200 kr., skal 
sættes generelt op til 6.000 kr. til alle. 

Venstre har den holdning, at dér, hvor der er 
problemer, skal man også hjælpe til. Derfor har 
Venstre også forståelse for, hvis der ikke er pen- 
ge nok i boet til en rimelig begravelse, at dér 
kan vi godt sige, at der måske er behov for bed- 
re støtte. Men at gå hen og give en større støtte, 
hvor et bo udmærket kan betale det, er vi ikke 
forstående over for. 

Alt i alt må Venstre afvise forslaget, som det 
foreligger nu, men vi vil gå ind i en drøftelse i 
udvalgsarbejdet og se på, om der måske er nog- 
le områder, hvor der trænges til at give bedre 
støtte. Så alt i alt kan der måske komme noget 
positivt ud af forslaget fra Fremskridtspartiet 
alligevel. 

Birgitte Husmark (SF): 
I SF har vi overvejet forslaget meget grun- 

digt, og vi vil godt i udvalget kigge på den lange 
række spørgsmål, som faktisk eksisterer om be- 
gravelser. Der indgår selvfølgelig en lang ræk- 
ke ydelser. Et af de spørgsmål, vi også stiller os, 
er: Hvad vil en given forhøjelse af begravelses- 
hjælpen egentlig gå til? Vil den ikke medføre en 
række prisforhøjelser på de forskellige former 
for ydelser, der indgår i en pæn og beskeden be- 
gravelse? Det er i hvert fald en af de bekymrin- 
ger, vi har. Vi vil også meget gerne gå ind i de 
forskellige spørgsmål med hensyn til, hvad det 
f.eks. koster at få en plads på kirkegården. 


